
“ 基 于 大 数 据
的 高 中 教 育 质
量 提 升 ” 项 目

2020 年3 月

北京师范大学燕化附属中学
Yanhua Middle School Attached To 
Beijing Normal University



2

“基于大数据的高中教育质量提升” 项目

因疫情期间延迟开学，大数据项目原定3月开展的活动根据实际情况做了相应调整，主要以数据分析、

提供线上支持服务为主的形式开展。助力高一年级充分基于“智慧学伴”平台资源做好在线教与学，

3月份工作围绕以下几方面全面开展。

一、高三年级在线开展适应性考试

3 月 3 日，北京市新高考首次适应性测试开考。受疫情影响，根据市教委要求，本次适应性测试

采取“居家考试”的方式进行。为了更加高效便捷的组织本次测试，房山区 10 所高中校、燕山区 1

所高中校、海淀区 1所高中校决定使用北师大高精尖创新中心研发的“智慧学伴”平台组织本次测

试的考试、阅卷及后期的成绩分析工作。因本次测试情况特殊，采取线上发布、线上作答、线上批

阅的方式，能够节省很多人力成本，尤其在试卷批阅及成绩分析环节能够充分发挥平台智能处理的

优势，有效减轻教师工作量，规避人工处理的弊端，使测试各环节更加流畅、高效、便捷。工作进

展如下：

1. 全面保障适应性测试开展

3月 3日 -3月 6日进行了为期4天的适应性考试，考试期间高精尖中心进行了全面的技术保障。

特为燕化附中建立了“燕化适应考答疑群”在考试期间随时解决学生遇到的技术问题，保障学生考

试的顺利进行。

2. 特殊考试数据的汇总处理

	 由于学生和教师第一次采用线上的方式进行测试，为全面考虑学生考试成绩的有效性，考试

结束后对特殊情况进行了汇总，商讨以及问题的解决。

3. 阅卷工作的开展

阅卷工作开展前，进行了高三校长及教研组长阅卷会议，进行了阅卷工作的部署，以及高精尖

中心进行了阅卷工作技术方面的指导，教师批阅操作说明，在阅卷工作中以学科为单位建立了微信群，

保障教师的阅卷工作的顺利进行。

4. 阅卷数据的汇总反馈

考试是为了更好的了解学生的学习情况，教师的教学情况，数据的反馈也非常重要。高精尖中

心按照北京市要求的模板格式，以及房山考务平台的数据要求，对各学科高三全年级的数据进行了

整理反馈。
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“基于大数据的高中教育质量提升” 项目

二、助力教师在线教学能力提升
疫情期间，在线教学方式对教师的在线教学能力提出了较大的挑战，基于此，高精尖中心于 3

月份对关于区域“延期开学在线课程”进行了开发、制作，能够有效从教育技术的理解与提升方面

给老师带来帮助。课程研发具体详细信息见下表。

其中，测评工具的研发和使用模块帮助老师根据各自的教学需求，灵活运用平台不同能力层级

的试题进行组卷。校本卷库的建设可以助力学校各学科教研组遴选试题构建校本卷库，便于较优质

试题资源共建共享。基于“智慧学伴”的在线批阅只需批阅选择题，主观题批阅省时方便，数据的

汇聚对教学成效的分析很有帮助，报告数据详实具体。测评报告的评价与分析模块介绍了如何全面、

详实分析数据，包含知识点层面的检测分析，及能力素养的分析，学会看报告数据分析，对于精细

化教学管理、实施精细化教学事半功倍。“智慧学伴”平台报告的设计不仅针对教师，还面向教研

组长、班主任、年级主任、校长等不同角色的设计，高考走班之后，教研组长学会看报告对引领学

校学科教研起到关键性作用。微课资源的借鉴与学习模块增加了微课制作的技巧以及微课教学法系

列，全面提升教师的在线教学能力。中高考在即，新冠病毒的考试话题备受关注，这里将提供各学

科有关新冠病毒的相关话题及考点材料，供老师们参考。

三、启动燕化附中高一年级数据分析交流活动
为助力燕化附中高一年级的在线教学，项目于 3月对高一年级数据分析事宜做了专项研讨，并

明确数据分析的模块及维度，对语文、英语、政治、历史四个学科进行具体分析，各学科数据主要

从各学科的考试成绩概括、分数分布、学校成绩分布、各小题得分率分析、学科能力表现、核心素

养表现进行了分析，为各学科老师的教学提供数据依据。	
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燕化附中 2020 年 3月教师和学生平台使用情
况公示

教师上线情况

学生上线情况

教师上线人数

登录用户

登录用户

登录次数

登录次数

新增用户

新增用户

平均使用时长 (s)

平均使用时长 (s)

平均使用频次

平均使用频次

累计使用时长 (s)

累计使用时长 (s)

上线率

40.12%22

22

538

1743

93314

2

192

1432.23

1006.34

2.56

5.6

976784

16783787

上线率 学生上线人数

53816.54%

1. 师生总体登陆情况

2. 学校教师和学生的上线人数、上线率、人均上线次数

3. 学校教师 9 人观看微课 14 次，学生 126 人共观看微课 445 次



官方微信

中心网址：http://aic-fe.bnu.edu.cn

智慧学伴平台网址：http://slp.bnu.edu.cn/ 

电话 :  010-5880 6750

邮箱：gaojingjian@bnu.edu.cn

地址：北京市昌平区北沙河西三路北京师范大学昌平校园 G 区 3 号楼 4-5 层

北京师范大学未来教育高精尖创新中心


